Raporti i vendimmarrjes sé Komisionit té Pérheréshém
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Komisoni i Pérhershém pér “Barazi gjinore, mosdiskriminimit te te drejtave te njeriut dhe mireqenies sociale”

RAPORT VENDIMMARRJE

Nr.ﬁg_daté Q¥ 206

Nr?_gz_Prot

Drejtuar:  Késhillit t€ Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. '_-'Z daté 2 § K4 2 2026, relacionit €
dokumentat shogérues né lidhje me propozimin per « Per miratimin e perfituesve e
fondit shtese mbi fondin e kushtezuar te ndihmes ekonomike per muajin Prill

2026«

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore):

Némbéshtetje té nenit 24, «Funksionet e bashkive né fushén ¢ shérbimeve sociale”, Ligji 139/2015,
“Mbi vetgeverisjen vendore”, nenit 21, t& Ligjit 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e
Shqipérise”, 1 ndryshuar, VKMnr.597,daté  04.09.2019,"Per pércaktimin € procedurave, t€
dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmes ekonomike dhe pérdorimit te fondit
shtesémbi fondin e kushtézuar per ndihmén ekonomike”, 1 ndryshuar,Vendimit teKéshillit t& Bashkis€
ar.68, dt.17.12.2025, “Per miratimin e kritereve per pérdorimin € fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
t& ndihmés ekonomike, pér familjet dhe individét né nevojé, pér vitin 2026”, Vendimit t& Késhillit té
Bashkisé nr.68, dt.17.12.2025 me propozim te Kryetarit t€ Bashkisé,

Situata aktuale e funksionit (pérshkrim i situates s& shérbimit / funksionit):

Drejtoria ¢ Sherbimeve Sociale dhe e Strehimit, n€ bashképunim me kryetarct € fshatrave
dhe administratorét e tre njesive administrative, vazhdon punén per evidentimin e familjeve
dhe individéve né nevojé mé t¢ ngutshme pér t€ pérfituar nga fondi mbi fondin e kushtézuar t€
ndihmés ekonomike. Ky proces &shte dinamik, pasi kushtet dhe rrethanat e jetesés s€
pjesetaréve t& komunitetit toné ndryshojné vazhdimisht. Pas kryerjes s€ identifikimit, individet
né nevojé, jané nxitur per t€ bére kérkesé pér aplikim ne Sistemin Elektronik Kombétar per
Ndihmén Ekonomike, népérmjet administratoréve shogéroré , q€ kemi né té tria Njésite
Administrative. Aplikimet dhe riaplikimet e reja gjate 10-ditorit t& paré t€ muajit Prill 2026, u
kryen né tre njésite administrative (Dropull 1 Sipérm, Dropull i Poshtém dhe Pogon). Nga ana
e administratoréve shogerore vazhdojné t€ béhen t& gjitha pérpjekjet, q¢ né listén e pérfituesve
té pérfshihen t€ gjithe familjet dhe individét né nevojé sipas kritereve t€ miratuara nga ana €
K éshillit té Bashkisé, por edhe té higen nga kjo listé ata q€ per arsyc t& ndryshme, si rifutja nc
skemén elektronike t&€ ndihmes ekonomike, ata qé largohen ne emigracion pér shkak t€
lcushteve té véshtira pér tu vizituar nga femijét dhe t€ aférmit, atyre qé u ndryshojn€ kushtet €

jeteses, atyre qe rezultojn€ me mospérputhje gjate deklarimit tremujor, €]



Situata financiare : (Shtesa / pakésime ne buxhet) :
Parat jane te garantuara nga te ardhurat e Bashkise Dropull né Programin Buxhetor Perkujdesi

Social (10430), &shté miratuar njé fond prej 3.800 mijé lek, n€ artikullin 606 (shpenzime per
familje dhe individé), t€ cilat do t& pérdoren pér familjet dhe individét n€ nevojé, pérgjate
vitit 2026, duke i miratuar me vendime té pérmuajshme t¢ K éshillit Bashkiak.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Sherbimeve Sociale dhe e Strehimit

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh): Komisoni i Pérhershém pér “Barazi

gjinore, mosdiskriminimit te te drejtave te njeriut dhe mireqenies sociale”, dhe keshilli bashkiak, cdo muaj dhe sa here
ge ata e shohin te nevojshme

Impakti social / grupet qé preken:

Grupet qe preken jane familjet ose individet qe nuk kane asnje te ardhur, ose te ardhura te
pamjaftueshme( deri ne nivelin e pages minimale bruto ), te jene individe te vetmuar pa
asnje te ardhur , nén moshén e pensionit, qé kanc probleme t¢ theksuara t& varferisé, t€ jenc
pensionisté t€ vetmuar, t& braktisur, ose ¢ift pensionistésh me probleme t€ theksuara

shéndetésore.

A éshté objekt i konsultimit publik: Jo



Komisioni i Pérhershém pér “ “Barazi gjinore, mosdiskriminimit te te drejtave te njeriut dhe miregenies
sociale”” , i mbledhur me datn QZ@OI _ 2026_, shqyrtol projekt vendimit nr. Y DatégQ,_Qz,_mZé_,

relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin “ Per miratimin e perfituesve t€ fondit shtese
mbi fondin e kushtezuar te ndihmes ekonomike per muajin Prill 2026 «. « paraqitur nga Kryetari i
Bashkisé.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shogeruese,

Komisioni e me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’ipropozojé Késhillit Bashkiak:
N\a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrtim
(\/ b) miratimin e proj ektaktit
¢) refuzimin e miratimit t& projektaktit
d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:

13

v Pika 1 (njé) e projekt vendimit t€ ndryshoje né “

1

Pika 4 (katér) e projekt vendimit te ndryshoje né

(1

11

v
v/ Tabelanr. 6 (—gj ashté) e projekt vendimit t& ndryshoje né
v Paragrafi 15 (pesémbédhjetc) i projekt vendimit t& ndryshoje né “
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